²⁶⁹⁸ Exemplum Domini accipite conversantis in terra. Quare habuit loculos qui angeli ministraverunt, nisi quia Ecclesia ipsius loculos suos habitura erat? Quare furem admisit, nisi ut eius Ecclesia fures patienter toleret? Sed ille qui consueverat de loculis pecuniam tollere, non dubitavit accepta pecunia ipsum Dominum vendere. Videamus quid ad ista Do-

paret. Peccatum ipsorum multum aggravatur ex modo; nam ipsi hoc egerunt falsos testes inducendo. *Math. xxv: Principes autem Sacerdotum, et omnes seniores, et omne Concilium quaerebant falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent. Et non invenerunt, quoniam multi falsi testes accessissent; novissime autem convenit duo falsi testes.* Pecunia discipulum eius corrumpebat, *Marc. xiv*, ubi dicitur, quod promiserunt Iudae pretium se daturus, Pilatum falsis persuasionibus, et allegationibus provocando, *Luc. xxii: Hinc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Caesari, et Ioann. xvi: Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris; turbas persuadendo ut peteret Barabham dimitti, et cum crucifigi, Math. xxvi: Pontifices autem concitaverunt turbam, ut magis Barabham dimitteret eis, Iesum vero perderet; auxilia pessima, et arma crudelissima contra ipsam invocando, et portando (Luc. xxiii). His omnibus, quia non bonum habuerunt, aggravatur eorum peccatum.*

2707 Aggravatur alia conditione, scilicet, Ubi, et in quo loco; circumstantia enim loci non parum gravat delictum; manus enim peccatum est hominem occidere in Ecclesia, et fornicari, et quaecumque alia delicta perpetrare, quam extra. Et ideo quia Iudaei in civitate Ierusalem haec fecerunt, quae erat civitas sancta ad divinum cultum dedicata, et ipsi locum orationis converterunt in speculacum latronum, Dei Filium occidendo de quo *Is. i: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii? iustitia habitavit in ea, nunc autem hominibus.*

2708 Posset etiam hic alia conditio aggravans assignari, scilicet, Quando; quia in die azymorum, qua debebant vacare spiritalibus bonis, Deo gratias agere, quia eos liberavit de Aegypto tali die, et ipsi tali die Filium Dei occiderunt; *Psal: Retribuunt mihi mala pro bonis; et ideo divino iudicio non est civitas, et omnis eorum festivitas deleta est, festa reversa in luctum, sabbata in fletum, honores in improperium, infensa, odiosa, et abominabilia Deo, Is. i: Calendae vestras, et solemnitates vestras odisti anima mea.*

2709 Et ultimo plus omnibus aggravatur considerando Quid, scilicet, quid fecerunt; quia flagellaverunt, illuserunt, et dolorose in cruce inter duos latrones crucifixerunt. De hac in figura dicebat *Iob. xv: Aperuerunt super me ora sua, et exprobrauerunt percusserunt maxillam meam, et sabati sunt poenis meis; et Threni tertio: Factus sum in derisionem omni populo.*

¹ Confusa haec propositio videtur innare quod, licet modus non det esse rei, ponit tamen aliquid in re.

Haec omnia ponuntur in hodierna passione, 2710
quoniam non tali ordine ut diximus; nam primo ponitur quod ipsi in die festo et solemnitate haec omnia fecerunt, quam dicitur: *Appropinquabat dies festus Iudaeorum;* secundo quod hoc fecerunt, quia: *Principes sacerdotum et scribae;* tertio in quem fecerunt, quia in Iesum qui erat: *Filius Dei;* quarto quomodo haec fecerunt, quia: *Dolo, et nequitia, non iustitia;* quinto cur hoc fecerunt, quia, *propter invidiam,* quia plebes adhaerebat sibi; et ipsi timebant plebem; sexto quid fecerunt, quia *tenuerunt et occiderunt.*

Hic potest dividi totum Evangelium sive passio 2711
hodierna. Rogemus ergo Dominum ne simus nos ut Iudaei.

2712 *Ante diem festum Paschae (IOANN. xv).* Quia heri diximus vobis de malignitate auctorum passionis; hodie autem loquimur de bonitate patientis, quae in sex apparere potest. Primo in ardentissima charitate; secundo in fructuosissima communicabilitate; tertio in perfectissima operabilitate; quarto in profundissima humilitate; quinto in mirabilissima potestate; sexto in clarissima doctrinae veritate.

2713 Dico, quod Christi bonitas apparet in ardentissima charitate. Inter ceteras virtutes perfectior est charitas, ut probat Apostolus I Cor. xiii; unde Gregor. in hom.: Ut enim multi arboris rami ex una radice procedunt; sic multae virtutes ex una charitate generantur; nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, nisi permanserit in radice charitatis. Magna ergo virtus est; et si sine ea nullum bonum meritum est; ergo habens eam bonus et perfectus est. Sed Christus excellentissima fuit charitate plenus, Ioann. xv: *Maiorem charitatem nemo habet, ut animum suum ponat pro amicis suis.* De charitate Christi dicit Augustinus ad Bonifacium: In tantum Christus nos amavit, ut, etc. mori pro nobis dignatus est, et manus eius, quae plurimas virtutes faciebant, clavus pro redemptione nostra affixae sunt; et ori melliflavo quo salutaris doctrina profluit, sed pro cibo impli porrexeerunt; et qui neminem laesit Iesus, et qui nullum maledixit, opprobria, et maledicta pro nobis pertulit. Haec omnia passus est, ut nobis vitam aeternam daret.

2714 Bonitas Christi apparet in fructuosissima communicabilitate; nam non solum pro nobis semel se obtulit ad immolandum; sed omni tempore se praebet sub specie panis, et vini ad manducandum; quod sacramentalis communicatio dicitur, quia Christus se totum nobis communicavit. Et possumus dicere quod praedictum sacramentum maxime est utile, et fructuosum in continentia nostrae reminiscendae, et ratione virtutis efficaciae; nam

est Christi, et totius Trinitatis contentivum; est Christi passionis nuntiativum; et est peccatorum nostrorum solutivum.

2715 Primo dico quod primum Sacramentum est tale, et fructuosum ratione continentiae, quia est Christus, et totius Trinitatis contentivum. Nam Sacramenti praesentia continet quantum ad corpus; quia virtute verborum transubstantiatur panis in corpus Christi; de... concomitantia continentiae continet Christum quantum ad animam, quia naturaliter anima concomitatur corpus; sed personali subsistentia continet Christi divinitatem; in illa enim persona omnis divinitas est, et fuit inseparabiliter copulata; et unitatis sententia continet totam Trinitatem, quia ibi est utique Christus Dei Filius qui cum Patre, et Spiritu sancto essentialiter est unus Deus. Tota ergo Trinitas in ipso corpore Christi est, quamvis nec caro Christi appareat esse; quod pulchre figuratum est Genes. xxvii, in Esau, et Iacob. vii. Nam Esau terrena significat, Iacob vero coelestia; Rebecca est Mater Ecclesiae; sacerdos; qui consecrat Eucharistiam; Ecclesia enim panem, et vinum Sacerdoti praebet consecrandum, sub quibus post consecrationem est hic Christus sed oculus, quia vestibus Esau Iacob indutus, id est, sub speciebus terrenis, ut est panis, et vinum, latet Iacob, scilicet, sanguis et corpus Christi verum, non nisi Esau apparet; et ait Isaac: *Manus quidem, manus Esau sunt,* quia sub accidentibus ipsarum rerum occultatur: *Vox autem Iacob est,* quia quamvis sensus, visus, vel tactus decipiatur, auditus tamen rem percipit, quum dicitur: *Hoc est corpus meum.*

2716 Secundo utile, et fructuosum ratione reminiscendae; in reminiscendia enim passionis Christi, cuius fructu liberati sumus, hoc sacramentum institutum est, et ideo est passionis nuntiativum. II Cor. xi: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat;* Et Luc. xxii, et Math.: *Hoc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.* Nam inter cetera, quae debent esse cordi nostro fixa, passio Christi est; ut sicut ipse passiones, et vulnera in suo corpore habuit, et eorum cicatrices non delentur, ita de corde nostro memoria deleri non debet; unde dicit Eusebius, et ponitur in decretis de consecrat. distinct. ii. Dignum erat ut coelester iugiter per mysterium quod solum offerebatur in pretium; ut quia quotidiana cernebat pro omnium salute redemptione, perpetua esset redemptoris oblatio, et peccatis illa victima viveret in memoria et semper esset in gratia. Hoc autem figuratum est in manna, quod pluit populo in deserto; de quo scribitur, quod in arca testamenti erat manna, et hoc ut illius cibi perpetua esset memoria; unde illud

manna istius sacramenti erat figura, qui datur a coelo; et: *Hic est panis qui de coelo descendit;* illud datum est populo in deserto, et istud datur in Ecclesia Christiana; illud in memoria conservatur in arca, et istud debet teneri mente, et memoria nostra, ut dicitur est, nostrae remissionis.

2717 Tertio dicitur Sacramentum est utile ratione efficaciae, quia est peccatorum nostrorum solutivum; nam ipsum dicitur Eucharistia; quod interpretatur bona gratia, et in peccatorum solutione cognoscitur. Unde Chrysost. super Lucam: Quod operatur in nobis hoc sacramentum, imaginem regiam, et nobilitatem animae non permittit macerare; profusus irrigans animam, magnam inspirat virtutem, fugat daemones, advocat Angelos, et Dominum Angelorum. De eo quidem sanctus Pater in vita patrum ait: Eucharistia respuit avartitiam, horret luxuriam, fugat furorem, firmat amorem, calcat superbiam, continet linguam, composit morose, odit malitiam, et excludit invidiam. Ecce patet eius efficacia in peccatorum solutione.

2718 De hoc figura est Daniel. xii, ubi dicitur, quod in Babylone Daniel missus est in lacum leonum, ubi erant septem leones, ut devorarent eum. Tullius Angelus Domini Habacuc qui portabat prandium messoribus, et posuit eum super lacum, qui dedit Danieli cibum, qui confortatus, et liberatus est a leonibus et a carcere. Daniel quaevis fidelis anima dici potest, quae in hoc mundo, quasi in Babylone, quae interpretatur confusio, est in carcere corporis, ubi parati sunt septem leones, id est, septem principalia vitia; sed Habacuc Christus est, qui, portat prandium messoribus, id est, sanctis in vita aeterna, ubi reooligunt, quae hic seminaverunt, quia iste est panis Angelorum, quem manducat homo, quo cibo liberatur a septem leonibus, et a carcere corporis.

2719 Diocubatur, quod bonitas Christi apparet in perfectissima operabilitate, quia: *Dei perfecta sunt opera;* *Psal. et Gen. i: Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona.*

2720 Apparet in profundissima humilitate: *Humiliter semetipsum factus obediens.* In mirabilissima potestate: *Dominus fortis, et potens,* etc., *Psal. xiii: Domine Rex omnipotens,* etc.

2722 In clarissima doctrinae veritate, *Math. xxii: Magister, scimus quia verax es.*

2723 Haec sex habentur in hodierno Evangelio; primo charitas, quia: *Quum dilexisset suos;* secundo communicabilitas, quia: *Surrexit a coena;* tertio perfecta operabilitas, quia: *Deposuit vestimenta;* quarto humilitas, quia: *Coepit lavare pedes;* quinto potestas, quia: *Omnia dedit ei Pater in manus;* sexto doctrinae veritas, quia: *Magisterium.*